

**PERIZIA GIUSTIFICATIVA RELATIVA ALL'INTERVENTO IN SOMMA
URGENZA**

(art.140 del D.lgs 36/2023 e s.m.i.)

Intervento di rimozione criticità idraulica su manufatti infrastrutturali del CMF Breuil a seguito di colate detritiche generate con eventi pluviometrici nel mese di Agosto 2025 brevi ed intensi nel Comune di Valtournenche

Richiamato il verbale di somma urgenza prot. 9233/RN del 10/9/25;

preso atto che le lavorazioni previste consistono in operazione di disalveo su torrenti e distruzione di tubi occlusi; il presente atto viene ad essere redatto, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., quale perizia giustificativa per i suddetti interventi di somma urgenza.

Si è stilato il computo metrico estimativo allegato alla presente, suddiviso sui due siti di intervento, e riassunto di seguito, utilizzando le voci previste dal prezzario regionale 2025 in base all'elenco prezzi unitari per l'esecuzione dei lavori pubblici di interesse regionale.

- Loc. Vorpilles: euro netti 39825,90
- Loc. Goillet: euro netti 13625,49

L'esecuzione dei lavori di somma urgenza è stata affidata al prezzo complessivo di netti € **53451,39** cui vanno sommati gli oneri I.v.a. per un totale di € **65210,70** ed è comprensivo di ogni onere e magistero per realizzare l'intervento a regola d'arte, con riferimento allo stato dei luoghi, già ben noto all'impresa.

Il prezzo comprende l'esecuzione delle lavorazioni, i macchinari e le attrezzature occorrenti per dare il lavoro finito.

Letto e sottoscritto
RUP e D.L. - Dr. Pietro Capodaglio

DITTA INCARICATA – VICO srl

.....

Lavori di disalveo e ripristino opera di presa presso lago Goillet

CIG:

..... – CUP:
Computo

	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	U.m.	COSTO Unitario	Quantità	IMPORTO
LAVORI A MISURA					
N00.E80.080	Lavori di disalveo, pulizia opera di presa e formazione scogliere con massi reperiti in loco Nolo di escavatore meccanico tipo ragno, potenza oltre 70 Kw stinate 2 settimane - 10 ggxh.9,5	ore	96,74 €	95,00	9.190,30 €
N00.A25.035	Nolo di autocarro mezzo d'opera a cassa ribaltabile - autocarro P.T.T. fino a 3,5 t furgone per trasferimento da Cervinia a luogo di lavoro andata e ritorno h=1,00 10xh.1,0	ore	64,35 €	10,00	643,50 €
N00.A25.035	Nolo di autocarro mezzo d'opera a cassa ribaltabile - autocarro P.T.T. fino a 3,5 t furgone per trasferimento da Cervinia a luogo di lavoro andata e ritorno h=1,00 e trasporto materiali 2 gg.xh.1,0	ore	64,35 €	2,00	128,70 €
M00.A00.001	Operaio specializzato IV livello - Archeologo III liv. Fabbro per intervento su paratoie 2 ggxh.9,5	ore	45,96 €	19,00	873,24 €
M00.A00.003	Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Fabbro per intervento su paratoie 2 ggxh.9,5	ore	40,20 €	19,00	763,80 €
M00.A50.001	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio specializzato IV livello - Archeologo III liv. Fabbro per intervento su paratoie 2 ggxh.9,5	ore	3,70 €	19,00	70,30 €

Note

Considerato il trasferimento da Cervinia a luogo di lavoro andata/ritorno h. 1

M00.A50.003	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Fabbro per intervento su paratoie 2 ggxh.9,5	ore	3,25 €	19,00	61,75 €
P24.B20.010	Tubolari, profilati e monorotabili in acciaio dolce commerciale tubolari, profilati e monorotabili in acciaio - tubolari a sezioni varie tubolari a sezioni varie triangolo, romboide, ellittico, semiovale, ovale, ecc. per ripristino paratoie e grigliato	kg.	1,89 €	500,0	945,00 €
N00.A25.035	Nolo di autocarro mezzo d'opera a cassa ribaltabile - autocarro P.T.T. fino a 3,5 t furgone per trasferimento da Cervinia a luogo di lavoro andata e ritorno h=1,00 e trasporto materiali h.1,0	ore	64,35 €	1,00	64,35 €
M00.A00.001	Operaio specializzato IV livello - Archeologo III liv. Ripristino infiltrazioni 1 ggxh.9,5	ore	45,96 €	9,50	436,62 €
M00.A00.003	Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Fabbro per intervento su paratoie 1 ggxh.9,5	ore	40,20 €	9,50	381,90 €
M00.A50.001	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio specializzato IV livello - Archeologo III liv. Ripristino infiltrazioni 1 ggxh.9,5	ore	3,70 €	9,50	35,15 €
M00.A50.003	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Ripristino infiltrazioni 1 ggxh.9,5	ore	3,25 €	9,50	30,88 €

importo stimato dei lavori €	13.625,49
-------------------------------------	------------------

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo RAVA 2025	GRUPPO B Altitudine +5%	GRUPPO B Orografia +5%
N00.E80.080	Nolo di escavatore meccanico tipo ragno, potenza oltre 70 Kw	ora	87,75	92,14	96,74

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo RAVA 2025	GRUPPO B Altitudine +5%	GRUPPO B Orografia +5%
N00.A25.035	Nolo di autocarro mezzo d'opera a cassa ribaltabile - autocarro P.T.T. fino a 3,5 t	ora	58,37	61,29	64,35

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo RAVA 2025	GRUPPO C Reberibilità +10%	GRUPPO C Quantitativi +10%
P24.B20.010	Tubolari, profilati e monorotabili in acciaio dol.....	kg.	1,56	1,72	1,89

Lavori di disalveo torrente Vorpilles
CIG: – CUP:
Computo

	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	U.m.	COSTO Unitario	Quantità	IMPORTO
LAVORI A MISURA					
	Lavori di disalveo, pulizia opera di presa e tubazioni formazioni di scogliere con massi reperiti in loco				
N00.E53.080	Nolo di escavatore meccanico cingolato potenza oltre 60 kW fino a 80 stinate 4 settimane - 20 ggxh.9,5	ore	106,24 €	190,00	20.185,60 €
N00.P15.130	Nolo di pala caricatrice meccanica gommata potenza oltre 120 kW fino a 150 kW stinate 3 settimane - 15 ggxh.9,5	ore	107,69 €	142,5	15.345,83 €
M00.A00.002	Operaio specializzato III livello - Archeologo II liv. Per pulizia presa e tubazioni 5 ggxh.9,5	ore	43,46 €	47,50	2.064,35 €
M00.A00.003	Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Per pulizia presa e tubazioni 5 ggxh.9,5	ore	40,20 €	47,50	1.909,50 €
M00.A50.002	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio specializzato III livello - Archeologo II liv. Ripristino infiltrazioni 5 ggxh.9,5	ore	3,50 €	47,50	166,25 €
M00.A50.003	Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 2000 m slm Operaio qualificato II livello - Archeologo I liv. Ripristino infiltrazioni 5 ggxh.9,5	ore	3,25 €	47,50	154,38 €
importo stimato dei lavori €					39.825,90

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo RAVA 2025	GRUPPO B Altitudine +5%	GRUPPO B Orografia +5%
N00.E53.080	Nolo di escavatore meccanico cingolato potenza oltre 60 kW fino a 80 kW	ora	96,36	101,18	106,24

Codice	Descrizione	U.M.	Prezzo RAVA 2025	GRUPPO B Altitudine +5%	GRUPPO B Orografia +5%
N00.A25.035	Nolo di pala caricatrice meccanica gommata potenza oltre 120 kW fino a 150 kW	ora	97,68	102,56	107,69